Martino Paolo Nibia celebra la grandezza di Dante con un’elegia latina indi-

rizzata al lettore della sua edizione. 

Nidobeatina, f 5 v.  

M. P. N. N. ad lectorem. 

 Ecce pater vatum Dantes dignissimus aris 
2   pinguibus, eterni carminis auctor adest. 
 Ausus avernales descendere vivus ad undas, 
4   quoque pii manes crimina fonte lavant. 
 Nemo mihi Enean, nemo Orphea, Thesea nemo, 
6   nemo mihi Alciden Perithoumque canat. 
 Que prisci cecinere viri, gessere novelli 
8   omnia danteus dat tibi nota labor. 
 Hic pecudes frugesque canit; idem erigit urbes; 
10   floribus ornat agros; militiamque sonat. 
 Irruit in mores; summo nec parcit honori; 
12   templa ducesque notat; pulpita, rura, forum. 
 Pondera, mensuras, numeros et tempora monstrat; 
14   deque suo dulcis fabula fonte fluit. 
 Ille per immensum cosmographus ambulat orbem; 
16   ethera conscendit, celsa per astra volat. 
 Signiferumque polum scandens leve regna tonantis 
18   lustrat, et angelicis agmina mixta choris. 
 Esse nihil certum est quod non sua musa reponat; 
20   dic quid eum lector non cecinisse putes. 
 Quinetiam obscurum gravior si forte poesis 
22   personat, id certo nomine glossa refert. 
 Glossa salebrosum quotiens modulamine carmen 
24   indiget, ad faciles ducere prompta modos. 
 Adde quod in plenos lucubrata volumina nervos 
26   rettulit exacti cura laborque viri. 
 Hic tibi commentis digestum ex omnibus unum 
28   parsit, et equato carmine clausit opus. 
 Neve sit errandum querenti singula: prorsus 
30   signavit propriis invenienda locis. 
 Ergo quis impressum tanto molimine vatem 
32   non emat et multo protinus ere paret? 
 Huc, puer, huc centum iusto fer pondere nummos: 
34   hoc ego plus omni carmine carmen emo. 
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1457, febbraio 20 

A Casale, nella casa di Antonio Vistarini, maestro delle entrate marchionali2, 
Martino Paolo Nibia, come procuratore dell’“egregius legum doctor dominus” 
Serafino, suo padre, dichiara di aver ricevuto il saldo di un pagamento per una 
vendita di rame, argento e altre merci, fatta nel 1445 dal defunto Filippo Nibia, 
suo nonno. 

ASAL, ANM, cart. 1032, notaio Giovanni Capelli,  minuta. 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLVII Indicione 

Va die XX mensis februarii. Actum in Casali Sancti Evaxii vercelensis diocesis, 
in cantono Vacharii, videlicet in domo habitationis egregii domini Antonii Vi-
starini, marchionalis intratarum magistri, et presentibus Iohanne Petro Corun de 
predicta terra Casalis et Bartholameo de Formarcho alias de Vogonia et Iacobo 
de Fornarcho, omnibus habitatoribus predicte terre Casalis et notis testibus ad 
infrascripta omnia et singulla vocatis et rogatis. In quorum testium et mey infra-
scripti notarii presentia. Ibidem nobilis et egregius dominus Martinus Paulus de 
Nibia, tamquam procurator et procuratorio nomine egregii legum doctoris domi-
ni Seraphini de Nibia eius patris de Novaria, de cuius procura et mandato constat 
publico instrumento fieri rogato et in publicam formam extracto per Iacobum de 
Moninum, notarium publicum novarienssem, sub anno Domini M°CCCCLVI 
proxime preterito, die XII menssis Ianuarii, fuit confessus et contentus habuisse 
et recepisse a Petro filio condam Girardi Tubero de Fornarcho alias de Vogonia, 
habitatore Sancti Salvatoris Montisferrati, presente et acceptante etc., libras 
XXV et solidos XII imperialium pro resto et completa solucione omnium debi-
torum contentorum in duobus instrumentis fieri rogatis et in publicam formam 
extractis per Iohannem Nicolinum notarium novarienssem sub anno Domini 
M°CCCCXLV Indicione octava die XXII menssis februarii, in quibus instru-
mentis apparet obligatus dictus Petrus videlicet in uno insolidum de libris XVIII 
et solidis XIIII pro argento et aramo et alias res (sic) sibi traditas per condam 
Philipum patrem prefacti domini Seraphini, et in alio apparent obligati ipse Pe-
trus, Mafeus dictus Forlius de Fornarcho et quilibet ipsorum insolidum de libris 
XXXVII, et dictus Petrus et Iohannes filius emancipatus Maffiolli de Fornarcho 
et quilibet eorum insolidum [de] libris IIIIor solidis X. Et de quibus libris XXV 
solidis XII imperialium et etiam de florenis decem pro interesse, secundum for-
mam statutorum comunis Novarie, quos florenos decem dictus Petrus solvere 
promissit prefacto domino Martino Paulo dicto nomine hinc ad calendas menssis 
Iunii proxime futuras, constat publico instrumento fieri rogato per me notarium 
infrascriptum de anno presenti die XXVII menssis Ianuarii proxime preteriti. 
Exceptioni non habitorum et non receptorum dictarum librarum XXV et solido-
rum XII – pro completa solucione omnium contentorum in dictis duobus instru-

2 Non va dimenticato che Martino Paolo Nibia sposò (prima o dopo questa data?) Taddea Vistarini, 

sicuramente imparentata con Antonio. 
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mentis; que instrumenta ipse dominus Martinus traddit dicto domino Petro ut 
valeat ius suum consequi contra alios nominatos in ipsis instrumentis – per 
ipsum egregium dominum Martinum Paulum dicto nomine ab ipso Petro, et spey 
future promissionis et numerationis et receptionis omnino renuntians. Liberans 
dicto nomine, quitans et absolvens predictum Petrum, presentem et stipulantem 
per se et suos heredes, ab omnibus et singullis que vigore dictorum instrumento-
rum dicto Petro seu aliis in ipsis instrumentis nominatis petere potuisset seu pos-
set dictus dominus Seraphinus seu ipse dominus Martinus eius nomine, salvis 
tamen dictis florenis decem pro dicto interesse, quos consequi vult et intendit ab 
ipso Petro. Quam quidem confessionem, quitacionem et liberationem predictus 
dominus Martinus Paulus dicto nomine promissit et convenit dicto Petro, pre-
senti et stipulanti ut supra, semper et perpetuo habere et tenere ratam, gratam et 
firmam, et nullo unquam tempore contrafacere vel venire ipsumque non mole-
stare nec molestari facere occaxione dictorum duorum instrumentorum, sub in-
tegra refectione et restitutione omnium et singullorum dampnorum, expensis et 
interesse litis et extra, que, quas et quod dictus Petrus sive alius dicta de terra (?) 
ex sociis suis faciat, substineat vel habeat in iudicio et extra. [...] Precipientes 
deinde predictus dominus Martinus Paulus et dictus Petrus de predictis omnibus 
et singullis per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum ad 
laudem sapientis semper reficiendum si fuerit opportunum. 

4 

1481, marzo 28 

Il “magnificus aureatus miles” Martino Paolo Nibia, consigliere e segretario 
marchionale, signore del feudo di Pombia “districtus Novarie”, fa rogare (nel 
suo palazzo di Casale sito in cantone Vacaro) un atto di procura per vincere la 
renitenza del comune di Pombia a pagargli i tributi sull’imbottatura del vino e 
del grano. 

ASAL, ANM, cart. 2580, notaio Antonio Mussi, minuta.  

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCLXXXI Indicio-

ne XIIII die XXVIII mensis Marcii. Actum in civitate Casalis in cantono Vacha-
rii in camera cubiculari domorum infrascripti magnifici domini Martini Pauli et 
presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, providis 
viris Antonio Zorra cive casalensi et Iohanne Antonio de Caciis de Paltrengho, 
novariensis diocesis, ambobus notis et idoneis. In quorum testium et mei infra-
scripti notarii presentia. Ibique magnificus aureatus miles dominus Martinus 
Paulus de Nibia, filius quondam domini Serafini, marchionalis consciliarius et 
secretarius, dicens et protestans impresentia suprascriptorum testium et mei no-
tarii infrascripti verbum habuisse et habere notitiam et scientiam nobilem virum 
dominum Thomam filium quondam domini Bartholomei de Caciis, civem nova-
riensem, una cum notario et testibus accesisse (sic), nomine eiusdem domini 
Martini Pauli, ad locum Pombie, districtus Novarie, infeudatum ipsi magnifico 
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domino Martino Paulo, pro faciendo discripcionem vini et grani obligati ad im-
botaturam solvendam ipsi domino Martino Paulo, et cum3 fuisset per consules et 
homines ac etiam cives et nobiles ibidem habitantes ac merchantes ... et obvia-
tum ne dicta descriptio fieret, eundem dominum Thomam, nomine eiusdem do-
mini Martini Pauli, quedam fecisse precepta et aliam omnem instanciam oppor-
tunam pro huiusmodi discriptione conficienda, prout constare dicitur publico in-
strumento fieri rogato Balzarino Cacie notario publico novariensi anno 
MCCCCLXXX et die in eo contento; et perseverantibus dictis consulibus, 
hominibus et civibus ac nobilibus in eorum proposito et contumacia prohibentes 
ne dicta descriptio fieret, eundem dominum Thomam, in contumacia eorundem, 
nomine et vice prefacti domini Martini Pauli extimasse in dicta terra Pombie cir-
ca botallos vini quatuorcentum et sachos quatuorcentum grani et bladorum, pro 
quibus dicti cives, nobiles et homines ad imbotaturam solvendam tenentur; de 
qua extimacione dicitur constare publico instrumento fieri rogato notario publico 
ut supra. Ea omnia et singula sic ut supra premittitur gesta suo nomine et facta, 
certificatus ad plenum de ipsis, ratificavit et approbavit et laudavit, ac tenore 
presentis publici instrumenti ex eius certa scientia et animo deliberato ac sponte 
et omnibus melioribus modo, iure, via, forma et causa quibus magis melius et 
validius potuit et potest, ratificat, laudat et approbat. Et volens insuper dictam 
extimacionem ut convenit exequucioni demandare et super ea pecuniam ipsi 
domino Martino Paulo debitam exigi, non revocans quempiam alium suum pro-
curatorem hactenus per eum seu ... constitutum sed pocius illum confirmando, 
fecit, constituit, creavit et solempniter ordinavit, ac facit, constituit, creat et so-
lempniter ordinat eius veros nuncios, missos, procuratores ac actores et quicquid 
melius de iure dici et esse possunt, videlicet prefactum dominum Thomam Ca-
ciam, Bernardinum eiusdem domini Thome filium, et Iohannem de Romeis de 
Varali Pombie, absentes tamquam presentes et quemlibet eorum insolidum ita 
quod ... melior conditio non existat, sed quod unus inceperit alius mediare et 
prosequi valeat, specialiter et expresse ad nomine et vice dicti domini consti-
tuentis et pro eo exigendum et consequendum suprascriptam imbotaturam et   
extimacionem de quibus supra et sic ut supra premittitur factam, et ipsius exe-
quucionem petendum et consequendum coram quocumque iudice, vicario et 
magistratu, et specialiter coram domino potestate Varalis et Pombie; et solucio-
nem dicta de causa recipiendum ac de receptis confessionem, quitacionem et li-
beracionem faciendum, et quatenus expediat, et eisdem procuratoribus vel alii 
ipsorum visum fuerit expedire descripcionem et extimacionem ipsam de novo 
facere et fieri facere exequendum et consequendum et recipiendum, et sic ut su-
pra premittitur de receptis confitendum, quitandum et liberandum, et de premis-
sis et quolibet premissorum unum et plura instrumentum et instrumenta uni et 
pluribus notario et notariis fieri rogandum. [...]. De et super quibus omnibus et 
singulis prefactus dominus Martinus Paulus precepit per me notarium infrascrip-
tum fieri debere publicum instrumentum dictamine sapientis si opus fuerit. 

3 cum] dum nella minuta. 
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3 cum] dum nella minuta. 
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1486, febbraio 1 

Nel palazzo casalese dei signori Natta, dove abita l’“egregius dominus magi-

ster” Albertino de Clericis di Crescentino, “rector scolarum civitatis Casalis”, 
Vasino Ressico di Palazzolo e Simone Ferro rimettono a Guglielmo Cernola e 
allo stesso Albertino de Clericis la risoluzione di una loro controversia concer-
nente certi beni ereditari. Presenzia, tra i testimoni, Bernardino Clerico di Cre-
scentino, balestriere marchionale. 

ASAL, ANM, cart. 2580, notaio Antonio Mussi, minuta con pessima grafia (che non 

compromette comunque la perspicuità dei dati essenziali del doc.). 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCLXXXVI Indi-

cione IIIIta die primo februarii. In civitate Casalis, in cantono Montaroni, in do-
mibus spectabilium dominorum de Natis, residentia egregii domini magistri Al-
bertini de Clericis Crescentini, rectoris scolarum civitatis Casalis, et presentibus 
testibus infrascriptis. Ibique cum vertantur certe differentie, littes et discordie 
per et inter egregium dominum magistrum Vaxinum de Resicho Palazolii, ar-
tium et phisice magistrum, ex una, et egregium magistrum Symonem de Ferro, 
artium et phisice studentem, ex alia, partibus, occaxione bonorum hereditatis 
quondam Spihette, filie quondam magistri Bartholomey (?) de Ferro de Palazo-
lio, civis papiensis, ac omnium et singulorum dependentium ... connexorum ab 
eadem hereditate. Ecce quod, volentes parcere sumptibus et expensis, fecerunt et 
faciunt plenum, amplum et verum compromissum de predictis omnibus etc. [...] 
de iure et de facto et de amicabili composicione et concordia prout ipsis videbi-
tur in egregium dominum Gulielmum Cernolam, magistrorum marchionalium 
intratarum, et egregium dominum magistrum Albertinum suprascriptum [...] sub 
pena periurii et ducatorum centum auri parti attendenti pro dimidia ciphra et pro 
alia dimidia ad arbitrium ellectorum compromissorum. Que pena soluta etc. vo-
lentes durare presens compromissum per mensem proxime futurum februarii, 
cum potestate prorogandi ... prout eis videbitur [...] et presentibus nobili et egre-
gio Petro ... de Monteceprello (?), potestate Crescentini, et Bernardino Clerico 
de Crescentino, balisterio illustrissimi domini Marchionis. [...]. 

6 

1491, febbraio 16 

Nel chiostro della cattedrale casalese, nella casa prepositurale, Zanino Rota, 
ministro e rettore dell’Ospedale di Santa Maria delle Grazie, vende, col consen-
so delle autorità ecclesiastiche e del marchese, una casa con sedime di proprietà 
dell’Ospedale, sita in cantone Brignano, all’“egregius dominus magister” Uber-
tino de Clericis di Crescentino, “civis et rector scolarum civitatis Casalis”, per il 
prezzo di 1699 lire, 13 soldi, 5 denari imperiali. 
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ASAL, ANM, cart. 2872, notaio Comone Pellizzoni, minuta. Nella medesima cartella 
si trova una minuta in forma breve dello stesso doc.  

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pa-

teat evidenter et notum sit quod currente anno a nativitate eiusdem Domini mil-
lesimo quadrigentesimo nonagessimo primo Indicione nona die vero decima 
sexta mensis februarii, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presen-
tia personaliter constitutus in civitate Casalis, in claustro ecclesie Cathedralis, 
videlicet in domo prepositure dicte ecclesie et coram venerandis et circumspectis 
viris domino Petro de Aynardis, iuris utriusque doctore, canonico aquensi et vi-
cario generali reverendissimi domini domini Episcopi casalensis et eius curie 
episcopalis casalensis, et Angelo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, pre-
posito dicte ecclesie casalensis, in hac parte iudicibus, commissariis et executo-
ribus apostolicis auctoritate apostolica specialiter deputatis ad consentiendum et 
consensum sedis apostolice prestandum in venditionibus bonorum venerandi ho-
spitalis Sancte Marie Gratiarum dicte civitatis Casalis que vendi et alienari pro-
ponuntur pro comodo et utilitate dicti hospitalis pro emptione aliorum bonorum 
dicto hospitali magis utilium, prout de potestate dictorum dominorum commis-
sariorum constat litteris sive bullis apostolicis sanctissimi domini domini nostri 
Sixti divina providentia pape IIII inferius insertis et copiatis4, venerabilis domi-
nus Zaninus de Rota, minister et rector dicti hospitalis Sancte Marie Gratiarum 
civitatis Casalis, nomine et vice dicti hospitalis ac etiam procuratorio nomine 
illustrissimi domini domini nostri domini Bonifatii marchionis Montisferrati, pa-
troni dicti hospitalis, prout de suo mandato constat litteris inferius insertis et co-
piatis, de voluntate, consensu et auctoritate prefatorum dominorum commissa-
riorum apostolicorum, dedit, vendidit et traddidit ac dat, vendit et traddit iure 
proprio et imperpetuum ac in liberum et franchum allodium egregio domino 
magistro Ubertino de Clericis de Crescentino, civi et rectori scolarum dicte civi-
tatis Casalis, ibidem presenti, stipulanti et ementi pro se suisque heredibus et 
successoribus ac habituris ius et causam ab eo, domum unam muratam, cupatam 
et solariatam pro parte, cum sedimine, sitam in dicta civitate Casalis, in cantono 
Brignani, choeret via publica a duabus partibus, ab alia Ubertinus de Lu, ab alia 
heredes quondam Ruffini Marioni et ab alia Vaxinus de Castello, salvis aliis ve-
rioribus choherentiis si que sint; que domus cum sedimine est dicti hospitalis 
Sancte Marie Gratiarum casalensis et alias erat confratrie Sancti Spiritus Casalis 
et fuit annexata dicto hospitali per prelibatum sanctissimum dominum dominum 
nostrum Sixtum papam IIII, prout de unione et annexione constat bullis sive lit-
teris apostolicis prelibati sanctissimi domini domini nostri pape inferius insertis 
et copiatis. Ad habendum, tenendum et possidendum [...]. Et hoc pro pretio ac 
nomine veri et iusti pretii dicte domus cum sedimine ut supra venditorum libra-
rum mille sexcentum nonaginta novem, solidorum XIII et denariorum quinque 
imperialium, quo extimata fuit valore per Ansermum Corbellarium et Franci-
scum Perronum, cives et agrimensores casalenses, ut apparet per quandam li-
stam, ut asserit ipse dominus minister et ipse dominus magister Ubertinus,  
scriptam et subscriptam manu dicti Ansermi; et quam domum cum sedimine as-